REQUERIMENTO N° 023/2006

Ibirubá/RS, 19 de junho de 2006.

JAIR CARLINHOS LAUXEN, vereador da bancada do PC do B, vem

por meio deste requerer que a Câmara Municipal de Vereadores envie ofício dirigido ao Excelentíssimo

Senhor Presidente da República, Luiz Inácio Lula da Silva, com o objetivo de que o mesmo determine a

adoção das seguintes medidas consideradas fundamentais para o crescimento do país:

Considerando a importância dos agentes financeiros como fomentadores

de desenvolvimento industrial e comercial da região e do estado;

E, objetivando possibilitar a manutenção das atividades deste importante

setor para a economia regional e nacional, apresentamos as seguintes reivindicações:

a) Que sejam concedidos adiantamento das prestações de capital com

recursos do PROGER e BNDES e outras obrigações de investimento contraídas pelas empresas, com

cobrança apenas dos juros no período de carência especial de, no mínimo, 36 meses;

b) Que sejam abertas linhas de crédito especial de longo prazo para

recuperação de empresas, direcionadas ao pagamento de passivos com fornecedores e reestruturação

administrativa e fabril. Neste caso, seja concedido crédito especial para regularização de situação

creditícia junto ao SERASA, e que, ao mesmo tempo o apontamento no SERASA, das mesmas, não seja

impedimento para contratar o crédito;

c) Que, em que pese à inclusão das empresas nos cadastros impeditivos

de assim realizadas, haja vista, que tais acontecimentos são oriundos de uma situação generalizada, e não

por práticas empresariais de má gestão.

d) Revisão da política cambial;

e) Redução de juros para financiamentos agrícolas em geral;

f) Redução de juros nos empréstimos para capital de giro das empresas

em todas as modalidades, sejam especiais ou não;

g) Enfim, que seja estudado e criado um Programa Especial de

Recuperação e Estruturação do Setor Metal-mecânico ligado ao agronegócio, de longo prazo, ou seja,

para dez anos, de recuperação e Reestruturação às Empresas do Setor. Que contenha metas de prazos

quantificados e com aportes de recursos e juros compatíveis para atividade e para o momento em que se

encontra a economia, que inviabiliza tão importante setor para economia gaúcha.

h) Neste momento, seja concedido um novo REFIS, que possibilite um

alongamento de umas dívidas junto aos órgãos fiscalizadores e de arrecadação Federal e Estadual.

RESUMO E VANTAGENS:

a) Reestruturação das empresas com conseqüente geração de empregos

diretos e indiretos;

b) Reestabelecimento dos níveis do recolhimento de impostos, nos

níveis municipal, estadual e federal;

c) Diminuição dos problemas sociais, dentre eles, fome, violência,

educação, renda, com a volta dos empregos;

d) Desenvolvimento do estado e da região onde se localizam as empresa.

DEMAIS JUSTIFICATIVAS EM PLENÁRIO.

Vereador JAIR CARLINHOS LAUXEN

Vereador da Bancada do PC do B

EXMO SR.

ALBINO VALDIR SEVERO

PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES

IBIRUBÁ-RS.